
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Copia 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE n. 25 / 2015 
 

27/07/2015 

OGGETTO: 

Nomina del Revisore dei conti per il triennio 2015 - 2018 decorrente dal 27 settembre 2015 

al 26 settembre 2018.           

 

L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 

in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Sindaco Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco Sì 

3. BERGANTIN Mattia - Consigliere Sì 

4. LIUNI Marianna - Assessore Sì 

5. CAVAGLIATO Mario - Consigliere Giust. 

6. VACCHINA Ettore - Consigliere Sì 

7. BERTOTTO Ezio - Consigliere Sì 

8. MISEO Vincenzo - Consigliere Sì 

9. CIVERA Riccardo - Consigliere Sì 

10. PENNAZIO Stefano - Consigliere Sì 

11. LA GANGA Mario - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Risulta assente giustificato il sig.: CAVAGLIATO Mario. 

 

Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig. BERNARDO 

Arnaldo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Deliberazione n. 25 / 2015 

 

Oggetto: 

Nomina del Revisore dei conti per il triennio 2015 - 2018 decorrente dal 27 settembre 2015 al 26 

settembre 2018.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

UDITA la relazione del Sindaco Sig. Franco Gai come riportata su nastro magnetico acquisito agli atti, ai 

sensi dell’art. 50 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Non essendoci consiglieri iscritti a parlare; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano da n. 10 presenti, di cui: 

favorevoli  n. 10 

astenuti  n. == 

contrari  n. == 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione recante ad oggetto: 

 

Nomina del Revisore dei conti per il triennio 2015 - 2018 decorrente dal 27 settembre 2015 al 26 

settembre 2018.           

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 10 presenti, di cui: 

voti favorevoli n. 10, astenuti n. ==, voti contrari n. ==, ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/00 dichiara la 

presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 

 

Oggetto: Nomina del Revisore dei conti per il triennio 2015 - 2018 decorrente dal 27 settembre 

2015 al 26 settembre 2018.           

 
Su proposta e relazione del Sindaco sig. Franco Gai 

 

RICHIAMATO il TITOLO VII della parte II del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in 

particolare gli artt. 234 e 235 che testualmente recita: 

Art. 234. Organo di revisione economico-finanziario 

1. I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due 

componenti, un collegio di revisori composto da tre membri. 

2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti: 

a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di 

presidente del collegio; 

b) uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 

c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri. 

3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto 

previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata 

ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 

dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti 

di cui al comma 2. (comma modificato dall'art. 1, comma 732, legge n. 296 del 2006, poi dall'art. 

3, comma 1, lettera m-bis), legge n. 213 del 2012) 

3-bis. Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali dei 

comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori 

composto da tre membri, che svolge le medesime funzioni anche per i comuni che fanno parte 

dell'unione. (comma introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera m-bis), legge n. 213 del 2012) 

4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico 

entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina. 

 

Art. 235. Durata dell'incarico e cause di cessazione 

1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività 

della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, 

e i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale. 

Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la durata dell'incarico del 

nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a 

decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli 

organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4 comma 1, 5 comma 1, e 6 del decreto-

legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444. 

(comma così modificato dall'art. 19, comma 1-bis, legge n. 89 del 2014) 

2. Il revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione 

della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto 

dall'articolo 239, comma 1, lettera d). 

3. Il revisore cessa dall'incarico per: 

a) scadenza del mandato; 

b) dimissioni volontarie da comunicare con preavviso di almeno quarantacinque giorni e 

che non sono soggette ad accettazione da parte dell’ente;(lettera così modificata dall'art. 

19, comma 1-bis, legge n. 89 del 2014) 

c) impossibilità derivante da qualsivoglia causa a svolgere l'incarico per un periodo di 

tempo stabilito dal regolamento dell'ente. 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

VISTO l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 settembre 2011, n. 148, che ha introdotto una nuova disciplina per la nomina dei revisori dei conti 

degli enti locali, prevedendo che “a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

all’entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere iscritti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 

nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti 

all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 

VISTO in particolare il secondo periodo del citato articolo 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 

138, convertito con modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale dispone che con 

Decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati 

nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 

a. rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 

popolazione di ciascun comune; 

b. previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in 

precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 

c. possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 

economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali”; 

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, in attuazione del citato articolo 16, comma 25, ha emanato il 

Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012, n. 23, istitutivo dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e 

modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 20 

marzo 2012, n. 67. L’inserimento nell’elenco avviene in relazione alla tipologia e alla dimensione 

demografica degli enti locali raggruppati a tal fine, nelle seguenti fasce: 

- fascia 1: comuni fino a 4.999 abitanti; 

- fascia 2: comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, unioni di comuni e comunità montane; 

- fascia 3: comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché province; 

 

VISTO in particolare l’art. 5 del citato Decreto Ministeriale dove viene disciplinata la modalità di scelta 

dell’Organo di Revisione mediante estrazione a sorte dall'elenco dei revisori dei conti degli enti locali; 

 

VISTO che con comunicato in data 29 novembre 2012 il Ministero dell’Interno ha comunicato 

l’avvenuta formazione dell’elenco dei revisori dei conti relativo agli enti locali ricadenti nei territori delle 

regioni a statuto ordinario. Pertanto in considerazione della piena operatività del sistema prevista dal 10 

dicembre 2012, gli enti locali ricadenti nei territori delle regioni a statuto ordinario sono tenuti a dare 

tempestiva comunicazione della eventuale scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione 

economico-finanziaria alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della provincia di appartenenza, 

secondo quanto previsto dall’articolo 5, comma 2 del regolamento approvato con il citato Decreto 

Ministeriale 15 febbraio 2012, n. 23; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 26.09.2012, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale il Dott. Pietro Scifo veniva eletto Revisore dei 

conti del Comune di Andezeno per il triennio 2012-2015, decorrente dal 27 settembre 2012 fino al 26 

settembre 2015, applicando i criteri e la procedura prevista dalla normativa previgente; 

 

DATO ATTO che il Revisore dei Conti Dott. Pietro Scifo alla data del 26 settembre 2015 conclude il suo 

mandato triennale, e pertanto, a norma dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, è necessario procedere alla nomina di un nuovo 

Revisore dei conti, applicando i nuovi criteri e la nuova procedura del sorteggio presso la Prefettura di 

Torino; 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

DATO ATTO che con lettera del 22.06.2015, prot. n. 3164 questo Comune ha comunicato alla Prefettura 

di Torino la scadenza del 26.09.2015 dell’incarico triennale del Revisore dei Conti di Andezeno Dott. 

Pietro Scifo; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo prot. n. 56290/15/W – 

Servizio I in data 23 giugno 2015, pervenuta al protocollo comunale n. 3192 del 23 giugno 2015, con la 

quale comunicava che il giorno 26 giugno 2015 alle ore 10,00 presso la Prefettura di Torino – Piazza 

Castello n. 205 – 3° piano – Stanza 8 – si procedeva all’estrazione, in seduta pubblica, di tre nominativi 

per ciascun componente dell’organo di revisione economico-finanziaria da rinnovare; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo prot. n. 57240/15/W – 

Servizio I del 26 giugno 2015 con la quale trasmette il verbale di estrazione del 26 giugno 2015 dei 

componenti dell’organo di revisione del Comune di Andezeno, da cui si desume che risultano estratti, 

nell’ordine, i seguenti nominativi: 

 

Cognome e Nome Codice fiscale 
Dip 

Pubblico 
Email Telefono ordine 

TOSO Antonello TSONNL63L25L304V NO antonello.toso@odcecalessandria.legalmail.it 0131443091 

primo 

revisore 

estratto 

LEO Giovanni LEOGNN49L15D332I NO gianni.leo@cgn.legalmail.it 0324481458 

prima 

riserva 

estratta 

RIZZONE Fabrizio RZZFRZ70T24G674R NO rizzone@pec.studiobr.eu 012170820 

seconda 

riserva 

estratta 

 

DATO ATTO che il Comune di Andezeno ha interpellato il dott. TOSO Antonello, nato a Tortona (AL) 

il 25 luglio 1963, domiciliato in Via Palestro, n. 3 – 15121 Alessandria, Codice Fiscale 

TSONNL63L25L304V, primo revisore estratto designato per la nomina, che con lettera del 09 luglio 

2015 pervenuta al protocollo comunale in data 13.07.2015, prot. n. 3556, ha comunicato di accettare la 

nomina a Revisore dei conti, rilasciando contestualmente le prescritte dichiarazioni: 

a) di essere iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili di Alessandria – 

Dottore Commercialista iscritto all’Albo – sezione A – al numero 254/A, 

b) di essere iscritto al Registro dei Revisori Contabili al numero 58349, Decreto Dirigenziale del 25 

novembre 1999, G.U. n. 100 – quarta Serie speciale – del 17/12/1999; 

c) l’insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000; 

d) il rispetto dei limiti per l’assunzione di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 

e) di acconsentire al trattamento dei propri dati personali da parte del Comune di Andezeno, secondo 

l’art. 13 e 24 del D.Lgs. 196/03. 

 

VISTO l’art. 236 del già citato T.U.E.L. 267/2000 in merito ai casi di ineleggibilità ed incompatibilità dei 

Revisori: 

Art. 236. Incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori 
1. Valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 2399 del 

codice civile, intendendosi per amministratori i componenti dell'organo esecutivo dell'ente 

locale. 

2. L'incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti degli 

organi dell'ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla 

nomina, dal segretario e dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo 

di revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città 

metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali 

compresi nella circoscrizione territoriale di competenza.(comma così modificato dall'art. 3, 

comma 1, lettera n), legge n. 213 del 2012) 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

3. I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze 

presso l'ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo 

o vigilanza dello stesso. 

 

VISTO l’art.238 del D.Lgs. 267/2000, in merito ai limiti e al numero di incarichi per ciascun Revisore: 

Art. 238. Limiti all'affidamento di incarichi 
1. Salvo diversa disposizione del regolamento di contabilità dell'ente locale, ciascun revisore non 

può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro incarichi in 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non più di tre in comuni con popolazione 

compresa tra i 5.000 ed i 99.999 abitanti e non più di uno in comune con popolazione pari o 

superiore a 100.000 abitanti. Le province sono equiparate ai comuni con popolazione pari o 

superiore a 100.000 abitanti e le comunità montane ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti. 

2. L'affidamento dell'incarico di revisione è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di 

cui alla legge 4 gennaio 1968, n. 15 (leggasi d.P.R. n. 445 del 2000 - n.d.r.), e successive 

modifiche ed integrazioni, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1. 

 

PRESO ATTO che dai riscontri e dichiarazioni agli atti non risultano per il dott. TOSO Antonello, cause 

di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o altri impedimenti 

previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

 

VISTO che per lo svolgimento dell’incarico è prevista la corresponsione di un compenso, stabilito dal 

Consiglio Comunale con la delibera di nomina, determinato in conformità a quanto previsto dall’art. 241 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che dispone: 

Art. 241. Compenso dei revisori 

1. Con decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della 

programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale. 

2. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo del 

20 per cento in relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo 

239. 

3. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale quando i revisori 

esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell'ente sino al 10 per cento 

per ogni istituzione e per un massimo complessivo non superiore al 30 per cento. 

4. Quando la funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal collegio dei revisori il 

compenso determinato ai sensi dei commi 1, 2 e 3 è aumentato per il presidente del collegio 

stesso del 50 per cento. 

5. Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante al revisore della 

comunità montana ed al revisore dell'unione di comuni si fa riferimento, per quanto attiene alla 

classe demografica, rispettivamente, al comune totalmente montano più popoloso facente parte 

della comunità stessa ed al comune più popoloso facente parte dell'unione 

6. Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante ai revisori della città 

metropolitana si fa riferimento, per quanto attiene alla classe demografica, al comune 

capoluogo. 

7. L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina. 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 20 maggio 2005 in merito al trattamento economico massimo spettante ai Revisori dei Conti, che 

determina i limiti massimi del compenso in relazione alla classe demografica ed alle spese di 

funzionamento e di investimento dell'Ente: 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

a) comuni con meno di 500 abitanti  euro 2.060 

b) comuni da 550 a 999 abitanti   euro 2.640 

c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti  euro 3.450 

d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti  euro 5.010 

e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti  euro 5.900 

f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti  euro 6.490 

g) comuni da 10.000 a 19.999 abitanti  euro 8.240 

h) comuni da 20.000 a 59.999 abitanti  euro 10.020 

i) comuni da 60.000 a 99.999 abitanti  euro 11.770 

l) comuni da 100.000 a 249.999 abitanti  euro 13.560 

m) comuni da 250.000 a 499.999 abitanti  euro 15.310 

n) comuni da 500.000 abitanti ed oltre  euro 17.680 

 

DATO ATTO che la popolazione residente nel Comune di Andezeno alla data del 31 dicembre 2013 è di 

n. 2.034 abitanti e alla data del 31 dicembre 2014 è di n.2.033 abitanti; 

 

ATTESO che per i comuni con popolazione da 2.000 a 2.999 abitanti il limite massimo del compenso 

base annuo lordo è fissato nell’allegato A del citato decreto in euro 5.010,00; 

 

VISTO l’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122, il quale prevede che “a decorrere dal 1 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i 

gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni 

di cui al comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai 

componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali 

comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per 

cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010”; 

 

VISTO il D.L. 192/2014, art. 10, comma 5; 

 

RITENUTO di determinare il relativo compenso annuo in € 2.600,00 oltre IVA e oneri contributivi (non 

vengono corrisposti i rimborsi per spese di viaggio, come da intesa), in conformità al Decreto del 

Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 da corrispondere al Revisore dei conti, come concordato con 

l’interessato dott. TOSO Antonello; 

 

DATO ATTO che il predetto importo è pari all’importo corrisposto al precedente Revisore e pertanto 

non vi è incremento di spesa rispetto al precedente incarico, e l’importo rientra nei limiti fissati dalla 

normativa sopra richiamata; 

 

VISTO l’art.42 del D.Lgs. 267/2000, in materia di competenze del Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.12 del 

28.6.2002; 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.20 del 17/03/2008 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 03 del 19/12/2014 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune; 

 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico 

degli Enti Locali Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- Con voti ………… e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai consiglieri presenti, 

Propone al Consiglio comunale la seguente 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare quale Revisore dei conti del Comune di Andezeno il dott. TOSO Antonello, nato a 

Tortona (AL) il 25 luglio 1963, domiciliato in Via Palestro, n. 3 - CAP 15121 Alessandria (AL) 

TSONNL63L25L304V, estratto a sorte in data 26 giugno 2015 dalla Prefettura di Torino, ai sensi 

dell’art. 16, del Decreto Legge n. 138/2011, convertito in Legge 14 settembre 2011, n. 148. 

2. Di dare atto che l’incarico ha durata triennale a decorrere dal 27 settembre 2015 al 26 settembre 2018. 

3. Di dare atto che il dott. TOSO Antonello testè nominato, con lettera del 09 luglio 2015 pervenuta al 

protocollo comunale in data 13.07.2015, prot.n. 3556, ha comunicato di accettare la nomina a 

Revisore dei conti, rilasciando contestualmente le prescritte dichiarazioni: 

a) di essere iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili di Alessandria – 

Dottore Commercialista iscritto all’Albo – sezione A – al numero 254/A; 

b) di essere iscritto al Registro dei Revisori Contabili al numero 58349, Decreto Dirigenziale del 

25 novembre 1999, G.U. n. 100 – quarta Serie speciale – del 17/12/1999; 

c) l’insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 

267/2000; 

d) il rispetto dei limiti per l’assunzione di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 

e) di acconsentire al trattamento dei propri dati personali da parte del Comune di Andezeno, 

secondo l’art. 13 e 24 del D.Lgs. 196/03. 

4. Di attribuire al Revisore dei conti dott. TOSO Antonello il trattamento economico annuo di euro 

2.600,00, oltre IVA e contributi previdenziali, dando atto che non vengono corrisposti i rimborsi delle 

spese di viaggio, come da intesa. 

5. Di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento allo stanziamento iscritto al Capitolo 30/2 

– Intervento 1.01.01.03 del Bilancio per l'Esercizio 2015 (quota parte) e di impegnare l’importo in 

misura intera ad apposito e analogo intervento per i successivi esercizi del bilancio pluriennale. 

6. Di comunicare la presente nomina alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Torino. 

7. Di demandare al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, gli adempimenti attuativi della 

presente deliberazione. 

 

Con successiva e separata votazione e ad ------------ di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 

sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

 

____________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

 

_____________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N  306  del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione n. 25 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 29/07/2015 al 13/08/2015 mediante affissione all’albo pretorio comunale on line sul 

sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Andezeno, lì 29/07/2015 

 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-lug-2015 

 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Andezeno, lì 29-lug-2015 

 

Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Andezeno, li _29/07/2015_ Il Responsabile del servizio 

 

 


